Non licet judici de legibus institutis judicare , sed secundum ipsas. *Ibidem.*

Lex mihi esse non videtur , quae justa non fuerit. *lib. 1 de lib. arb. cap. 5.*

Instituta hominum , quae ad societatem conviventium valent , pro ipsa hujus vitae necessitate non negligent. *lib. 2 de Doct. Christ. cap. 39.*

Lex aeterna moderatrix humanarum. *lib. 1 de lib. arb. cap. 5.*

Lex temporalis quamquam justa sit commutari tamen per tempora justè potest. *De lib. arb. lib. 1.*

In quibus tenendum est. Nequid nimis , et maximè in iis , quae ad corporis sensus pertinentia , volvuntur temporibus , et continentur locis. *lib. 2 de Doct. Christ. 39.*

Quicumque autem legibus Imperatorum , quaè pro Dei veritate feruntur , obtemperare non vult , adquirit grande supplicium. *lib. ad Bonif. Epist. 185.*

Aliqua licitè commituntur , sed non Dei legibus ; in foro , non in coelo ; in lege mundi , non in lege Crea-

toris mundi. *Serm. 153 de verb. Apost. ad Rom. 7.*

Jus et injuria contraria sunt. Jus enim est quod justum est. Neque enim quod jus dicitur, jus est. Quid si aliquis condat ius iniquum? Nec jus dicendum est, si injustum est. *En. in Psalm. 145.*

Illud ergo verum jus , quod etiam justum est.
Ibidem.

Non jura dicenda sunt vel putanda iniqua hominum constituta. *lib. 19 de C. D. cap. 21.*

Falsum est quod à quibusdam non recte sentientibus, dici solet: id esse jus quod ei qui plus potest, utile est. *Ibidem.*

Jus dicitur , quod de justitiae fonte manaverit.
Ibidem.

Jura constituuntur, quae appellantur civilia , non quod hinc fiat , ut boni utentes sint, sed ut malè utentes minus molesti sint. *Ad Maced. Epist. 153.*

Tum quisque habere aliquid dicendus est , quando benè utitur. Nam quod justè non tractat , jure non tenet. Quod autem jure non tenet , si suum esse dixerit, non erit vox justi posessoris, sed impudentis incubatoris improbitas. *Serm. 50 de verb. Aggæi cap. 2.*

CAPUT X.

De actibus humanis, moralibus et liberis.

ARTICULUS I.

De actibus humanis.

Non enim valde adtendas quid homo faciat; sed quid, cum facit, respiciat. *En. in Psalm. 31.*

Interest quidem plurimum, qua caussa, quo fine, qua intentione quid fiat. *Ibidem.*

Noveris non solum officiis, sed finibus à vitiis discernendas esse virtutes: officium autem est, quod faciendum est, finis verò propter quod faciendum est. *Cont. Julian. lib. 4 cap. 3.*

Possunt aliqua bona fieri, non benè facientibus à quibus fiunt. *lib. 4 cont. Julian. Pelagian. cap. 3.*

Non actibus, sed finibus pensantur virtutum officia. *Ibidem.*

Bonum enim opus intentio facit, intentionem fides dirigit. Non valde adtendas, quid homo faciat, sed quid cum facit adspiciat, quò lacertos optimae gubernationis dirigat. *En. in Psalm. 31.*

Si virtutes quibuscumque commodis et emolumen-tis temporalibus serviunt, verae prorsus esse non pos-sunt. *lib. 4 cont. Julian. Pelag. cap. 3.*

Cum homo facit aliquid ubi peccare non videtur, si non propter hoc facit, propter quod facere debet, peccare convincitur. *Ibidem.*

Officium est quod faciendum est; finis verò propter quod faciendum est. *Ibidem.*

Non sit justitia labiorum, sed factorum. Si enim aliter agis, quam loqueris, bona loqueris et malè ju-dicas. *En. in Psalm. 57.*

Omne factum, si rectè factum non est, pec-catum est: nec rectè factum esse ullo modo potest, quod non à recta ratione proficiscitur. *lib. de utilit. cred. cap. 7.*

Omnium actionum humanarum mater necessitas. *En. in Psalm. 80.*

Sicut autem inter ignem et aquam tenenda est via,

ut nec exuratur homo nec demergatur; sic iter nostrum temperare debemus. *ad Eudox. cap. 48.*

Quidquid propter aliud quaeritur, non est ibi finis; quidquid propter se et gratis quaeritur, ibi est finis. *Tract. 10 in Epist. Joann. 5.*

In actione non amandus est honor in hac vita, quoniam omnia vana sub sole, sed opus ipsum, quod per eundem honorem vel potentiam fit, si recte atque utiliter fit. *lib. 19 de C. D. cap. 19.*

In omni motu actionis suae qui non respicit initium, non prospicit finem. Unde necesse est à memoria respiciente prospiciens connectatur intentio. *lib. 8 de C. D. cap. 7.*

Non ergo quid quisque faciat, sed quo animo faciat, considerandum est. Hoc enim est lumen in nobis, quia hoc nobis manifestum est bono animo nos facere quod facimus. *lib. 2 de Serm. D. in mont. sec. Maeth.*

Si autem malo animo feci, etiam ipsum lumen nebrae sint, quia non in superna dirigitur simplex intentio, sed ad inferiora declinatur. *Ibidem.*

Si intentio munda fuerit et recta, et illud adspi-

ciens quod adspiciendum est; omnia opera nostra necessè est, bona sint. *Ibidem.*

Cum boni et mali eadem faciunt, eademque patiuntur, non factis et poenis, sed caussis utique discernendi sunt. *Epist. 93 ad Rogatistam.*

Omnia opera et facta humana ante oculos hominum incertum est, quo corde fiant. *En. in Psalm 141.*

Omnis enim semita, via est; non omnis via semita est. *Tu, Domine cognovisti semitas meas.*

Peccatum non solum illud est, quod in turpi aut iniquo facto apparet hominibus; sed etiam si habeat speciem boni operis et tamen propter mercedem temporalem fiat, non propter requiem sempiternam. *Serm. 33 de vers. Psalm. 143.*

Quodlibet enim quisque facit, si hoc animo facit, ut terrenum emolumentum consequatur, serviliter facit. *Ibidem.*

ARTICULUS II.

De virtutibus generatim.

Est virtus animis res laudabilis prudentia bona et

mala discernens, justitia sua cuique distribuens, temperantia libidines cohibens, fortitudo molestias aequanimiter sustinens.

Virtus est animi habitus naturae modo atque rationi consentaneus. *De divers. quaest. 83.*

Virtus ars benè vivendi et rectè vivendi. *lib. 4 de C. D. 21.*

Virtus creaturae rationalis conversio ejus ad incommutabile bonum. Aversio ejus vitium ejus, et conversio ejus virtus ejus. *Ad Honorat. Epist. 140.*

Virtus est frui fruendis, et utendis uti. *De divers. quaest. 83.*

Virtutes à vitiis non officiis, sed finibus discernuntur. Virtus perpetua bella cum vitiis agit, non ut haec vita careat miseriis, sed ut spe futuri soeculi sit beata *lib. 19 de C. D. cap. 4.*

Virtus bene utitur et seipsa, et caeteris bonis, quae faciunt hominem beatum. *lib. 19 de C. D. cap. 26.*

Omnia quippe agenda complectitur virtus, omnia optanda felicitas. *lib. 4 de C. D. cap. 21.*

Ipsa est utilis virtus, quae non militat typho, sed Deo. *Serm. 285.*

Ubi non est virtus sunt quaedam refugia , quò quisque cum refugerit , magis infirmatur , quam confirmatur. *En. in Psalm. 45.*

Non est hujus vitae justitia , vitium non habere ; sed vitia non eis consentiendo minuere , eisque resistendo temperanter et justè et piè vivere. *lib. 6 oper. imperf. de cont. Julian. 9.*

Virtutes à vitiis non officiis , sed finibus discernuntur. *lib. 4 cont. Julian. Pelag cap. 3.*

Cum autem cooperit tibi displicere , quod fecisti , inde incipiunt opera tua , quia accusas mala opera tua. *Tract. 13 in Joann. Evang. cap. 3.*

Quae est virginitas mentis ? integra fides , solida spes , sincera caritas. *Tract. in Joann. Evang. cap. 3.*

Illa est humanarum rerum scientia , quae novit lumen prudentiae , fortitudinis robur , temperantiae decus , justitiae sanctitatem. *Cont. Acad. lib. 2 cap. 7.*

Non virtus animi tui te facit beatum , sed qui tibi virtutem dedit , qui tibi velle inspiravit , et posse donavit. *Serm. 151 de verb. Apost. Raman. 7.*

Etsi videatur animus corpori , et ratio vitiis laudabiliter imperare , si Deo animus et ratio ipsa non

servit, nullo modo corpori vitiisque recte imperat. lib.

19 de C. D. cap. 25.

Via virtus est, qua nititur tamquam ad posessionis finem, id est ad gloriam, honorem et imperium.

lib. 5 de C. D. cap. 12

ARTICULUS III.

De officiis Gentilium Philosophorum virtutum imagines praferentibus.

Qui exhibuerunt terrenae patriae Babylonicae dilectionem, et virtute civili, non vera; sed verisimi-

li Doemonibus vel humanae gloriae servierunt. lib. 4
cont. Julian. Pelag.

Non erat in leis vera justitia; quia non actibus, sed finibus pensantur officia. Ibidem.

Praedictae virtutes, cum ad se ipsas referuntur, nec propter aliud expetuntur, etiam tunc inflatae ac superbae sunt; et ideo non virtutes, sed vitia judicanda sunt. lib. 19 de C. D. cap. 25.

Plures Paganorum, qui excepto Dei cultu, in quo

erraverunt, colentes vana, in caeteris moribus parcimoniae, continentiae, castitatis, sobrietatis, mortis pro patriae salute contemtus, servatae que fidei non solum civibus, verum et hostibus, imitandi verò propoununtur. Quae omnia quando non referuntur ad finem rectae verae que pietatis, sed ad fastum inanem humanae laudis et gloriae, etiam ipsa inanescunt, quodam modo sterilia sunt, et redduntur. Aliter se habet sensus humanus, aliter justitia Creatoris. *lib. 19 de C. D. cap. 25.*

Cato quò minus petebat gloriam, eò illum magis sequebatur. Quando quidem gloria est, cuius illi cupiditate flagrabant. Ideo melior est virtus quae humano testimonio contenta non est, nisi conscientiae suae. *lib. 5 de C. D. cap. 12.*

Antiqui Romani custodierunt quamdam sui generis probitatem, quae posset terrenae civitatis constituedae, augendae, conservandae que sufficere. *Epist. 138.*

Deus ostendit in opulentissimo et praedclaro imperio Romanorum, quantum valèrent civiles etiam virtutes sine vera religione, ut intelligeretur, hac addita, fieri homines cives alterius Civitatis, cuius Rex ve-

ritas, cuius lex caritas, cuius modus aeternitas. *Epist.*

138 ad Marcellim.

ARTICULUS IV.

De vitiis generatim seu de peccatis.

Peccatum est voluntas admitendi, vel retinendi quod justitia vetat, et unde liberum est abstinere. Quamquam si liberum non est, nec voluntas dici potest. *lib. 1 oper. imperf. cont. Julian.*

Peccatum est legis transgresio. *lib. 2 de consens. Evang.*

Peccatum est aversio ab aeternis et conversio ad mutabilia. Peccatum et recte factum in libero est voluntatis arbitrio. *Ibidem.*

Omne crimen, facinus et peccatum nostrae est negligentiae, et omnis virtus et sanctitas, Dei est indulgentiae. *Serm. 101. De verb. Evang. Luc. cap. 10.*

Vitium quo resistunt Deo, qui ejus appellantur inimici non est Deo, sed ipsis malum. *lib. 12 de C. D. cap. 1.*

Qui peccat peior est si laetatur in damno aequitatis *lib. 19 de C. D. cap. 13.*

Ab hac lue virtutis defectus quidam non perimens animam, sed obscurans vitium vocatur. *lib. de duab. animab. cont. Manich. cap. 6.*

Quae enim sunt levia, quae gravia peccata non humano, sed divino sunt pensanda judicio. *Enchirid. de fid. spe et carit.*

Minuta peccata si negligantur occidunt. Hoc facit sentina neglecta, quod facit fluctus irruens. *Tract. 13 in Joann. Evang. cap. 3.*

Lex enim peccati est violentia consuetudinis, qua trahitur, et tenetur etiam invitus animus, eo merito, quo in eam volens illabitur. *lib. 8 Confess. cap. 5.*

Aliud est peccare, aliud peccandi consuetudinem facere. Qui peccat et continuo corrigitur citò reviviscit. *Tract. 49. in Joann. Evang. cap. 11.*

Sicut merito peccati tamquam stipendum redditur mors, ita merito justitiae tamquam stipendum vita aeterna. *Ad Sixt. Epist. 194.*

Peccata si desint tantò superior est homo; quantum autem plura adsunt, tanto est inferior. *En. in Psalm. 65.*

Qui peccat quotidie, etiam si non magna peccata, minutissimis spinis coopertus est. *En. in Psalm. 102.*

Congere minuta et faciunt ingentem acervum. *En. in Psalm. 29.*

Longè te à Deo non facit, nisi iniquitas sola. Dejice medium parietem peccati, et cum illo es quem rogas. *En. in Psalm. 137.*

Et spes et desperatio timenda est in peccatis. Desperat, ut peccet; sperat, ut peccet. Utrumque metuendum est, utrumque periculosum. Vae à desperatione: vae à perversa spe. *En. in Psalm. 144.*

Non numquam apertissima vitia aliis vitiis vincuntur occultis, quae putantur esse virtutes, in quibus regnat superbia, et quedam sibi placendi altitudo ruinosa. *lib. de C. D. cap. 16.*

Neque ex Deo sunt peccata, quae naturam non servant, sed vitiant. *lib. de natur. Boni advers. Manich. cap. 18.*

Corruptio rectitudinis pravitas; corruptio ordinis perversitas; corruptio integritatis dissensio, aut fractura aut diminutio. *Cont. Epist. Manich. cap. 35.*

Corruptio peritiae animae imperitia vocatur; cor-

ruptio imprudentis imprudentia; corruptio justae, in-
justitia; corruptio fortis, ignavia, corruptio quietae et
tranquilae, cupiditas, vel motus, vel tristitia, vel jac-
tantia. *Contr. Manich. Epist. cap. 35.*

Nolunt homines facere quod justum est, sive quia
latet, sive quia non delectat an justum sit. *lib. 2 de
peccat. merit. et remiss. cap. 13.*

Ignorantia igitur et infirmitas vitia sunt, quae im-
pediunt voluntatem ne moveatur ad faciendum opus
bonum, vel ab opere malo abstinendum. *lib. de pec-
cat. merit. et remiss. cap. 13.*

Vitium vero quod ista naturalia bona contenebat
et infirmat, ex originali peccato. *De nat. et grat. cont.
Pelag. cap. 1.*

Omnibus virtutibus non solum sunt vitia manifes-
ta discretione contraria, sicut prudentialia temeritas, ve-
rum etiam quodam modo, nec veritate, sed quadam
specie fallente, similia. *lib. 4 cont. Julian. Pelag.
cap. 3.*

Quis porro volens caecus est corde, cum velit ne-
mo esse vel corpore. *lib. 4 cont. Julian. Pelag. cap. 47.*

Si autem cum vitiis carnalibus in te ipso bellum

non geris , erubesce. lib. 4 cont. Julian. Pelag. cap. 106.

Aliud est peccare in moribus , quibus rectè vivitur , quod vel legibus solet vel divino judicio vindicari ; aliud est peccare in artibus , sive honestae sive turpes , quae peccata non divina vel reprehenduntur lege , vel severitate plectuntur. lib. 6 oper. imperf. cont. Julian. cap. 9.

In voluntate cujusque est utrum tenebrae sit , an lux. lib. annot. in Job.

Nec peccatum esset peccatum si non esset voluntarium. Peccati prima caussa sola est voluntas. lib. 1 Retract. cap. 13.

Liberum arbitrium usque adeo in peccatore non periiit , ut per liberum arbitrium peccant maxime omnes , qui cum delectatione peccant , et amore peccati , et hoc eis placet , quod eos libet. Oper. imperf. cont. Julian. lib. 1.

Peccatum est , cum vel non est caritas , quae esse debet , vel minor est , quam debet , sive hoc voluntate vitari possit , sive non possit , quia si potest praesens voluntas hoc facit , si autem non potest , praeteri-

ta voluntas hoc fecit. *De perfect. Just. cap. 6.*

Ergo voluntas praeterita seu virtualis sufficit ad peccatum. *Ibidem.*

ARTICULUS V.

De Malitia hominum in actibus humanis et moralibus.

Quid est malitia nisi nocendi amor? Malitia male delectatur alieno. *Serm. 353.*

Malitia vitium est contra naturam, ut non possit nisi nocere naturae. *lib. 11 de C. D. cap. 17.*

Malitia hominum cupiditatem nocendi potest propriam habere: potestatem autem si ille non dat, non habet. *En. 3 in Psalm. 32.*

Pravitas sibi connexa ducitur in longum, et non cogitat procidere quod malè texuit; sed addere, producere, et in longum pretendere. *En. in Psalm. 40.*

Quantò minus intenti sunt in peccata sua, tantò curiosiores sunt in aliena. Quaerunt non quid corrigant, sed quid mordeant, et cum se non possint excusare; parati sunt alios accusare. *Serm. 19.*

Malitia quippe est et malignitas velut de alieno peccato gloriari , quasi tum debeat de justitia sua quisque gaudere , cum alium justum esse non conspexerit.
lib. 3 cont. Epist. Parmeniani.

Angustias patitur omnis malitia. *En. in Psalm. 100.*

Ista profunditas est malitiae ; ut nollent inyenire et odisse. De hominibus malis exercet nos Deus , et de illorum insecurionibus nos erudit. De malitia mali flagellatur bonus , et de servo emmendatur filius. *En. in Psalm. 94.*

Quid est malitia , nisi nocendi amor ? Serm. 313.

Litigare vis cum inimico tuo , prius litiga cum corde tuo. *Serm. 50.*

LIBER SECUNDUS.

CAPUT I.

*De virtutibus et de earum officiis quibus efficiuntur
homines coelestis ac terrenae civitatis optimi
Cives; ac de peccatis caritati oppositis.*

ARTICULUS I.

De dilectione erga Deum.

Hic Ethica, quoniam vita bona et honesta non aliunde formatur, quam cum ea quae diligenda sunt, quemadmodum diligenda sunt, diliguntur: hoc est, Deus et proximus. *Epist. 137 ad Volus.*

Ubi caritas est , quid est quod possit deesse?
Ubi autem non est , quid est , quod possit , prodesse?

Tract. 85 in Joann. Evang. cap. 15.

Disciplina caritatis , fratres mei , robur , flores ,
fructus , pulcritudo , amenitas , pastus , potus , cibus ,
amplexus sine satietate est . Si sic nos delectat pere-
grinos , in patria quomodo gaudebimus ? *Tract. 8 in
Epist. Joann. cap. 4.*

Cum exhauseris cor tuum amore terreno , hauries
amorem divinum , et incipit habitare jam caritas de
qua nihil mali potest procedere . *Tract. 2 in Epist.
Joann. cap. 2.*

Tantò magis nobis , et melius est , quantò magis
in illud imus , quo nihil melius est . Imus autem non
ambulando sed amando . *Epist. 155 ad Maced.*

Viles cat mundus , ametur , à quo factus est mun-
dus . *Serm. 378.*

Animus velut pondere amore fertur , quocumque
fertur . Jubemur itaque detrahere de pondere cupiditi-
tatis , quod accedat ad pondus caritatis . Plenitudo le-
gis est caritas . *Epist. 157 ad Hilar.*

Quanta est caritas , quae si desit , frustra haben-

tur caetera: si adsit, recte habentur omnia. *Tract. 6 in Joann. cap. 2.*

Caritas Dei non vult quod vindicet invenire.
Epist. 211 ad Santimoniales.

Ama, persevera in amando: non fraudabit amo-rem tuum qui mundavi cor tuum. *Tract. 21 in Joann. cap. 5.*

Qui noluit servire caritati, necesse est ut serviat iniquitati. *En. in Psalm. 18.*

Qui fecit omnia, melior est omnibus; qui fortia, fortior est, qui magna major est: quidquid amaveris, ille tibi erit. *En. in Psalm. 42.*

Disce amare in creatura creatorum, et in factura factorem: ne teneat te, quod ab illo factum est, ut amittas eum a quo ipse factus es. *En. in Psalm. 39.*

Ad omne recte factum amor et timor ducit: ad omne peccatum amor et timor dicitur. Sicut omnia jus-ta opera bono timore et bono amore fiunt, sic malo amore et malo timore omnia peccata commituntur. *En. in Psalm. 79.*

Libera servitus apud Dominum, libera servitus, ubi non necessitas, sed caritas servit. *En. in Psalm. 99.*

Ut sciamus diligere Deum , sciendus est Deus. *En.*
in Psalm. 118 Serm. 7.

Quantò magis regnat in quocumque caritas Dei,
 tanto minus ei dominatur iniquitas. *En. in Psalm. 118.*

Omnia enim saeva et immania , prorsus facilia,
 et prope nulla efficit amor: quae dura sunt laboranti-
 bus , eisdem mitescunt amantibus. *Serm. 70.*

Caritas te gignat , caritas nutriat , caritas perficiat,
 caritas roboret. *Serm. 142.*

Amor mundi adulterat animam , amor fabricato-
 ris mundi castificat animam. *Serm. 142.*

Caritas in adversitatibus tolerat , in prosperitati-
 bus temperat, in duris passionibus fortis, in bonis ope-
 ribus hilaris , in tentatione tutissima , in hospitalitate
 latissima , inter fratres patientissima, inter fratres ve-
 ros laetissima. *Serm. 349.*

Caritas si nata est, latendo crescit , crescendo per-
 ficitur , perfecta permanebit. *Serm. 156.*

Incipiat homo amare Deum et non amabit in ho-
 mine nisi Deum. *Serm. 385.*

Non enim fructus est bonus , qui de caritatis ra-
 dice non surgit. *lib. de spirit. et litt. cap. 7.*

Id enim diligit, ad quod diligendum et percipien-
dum quanto plures venerint, tanto eis uberior gratu-
latur. *lib. de vera Relig. cap. 46.*

Quantò enim sunt, caritati futura meliora, tantò
sunt infirmitate violentiora praesentia. *Epist. ad Anast.*

Episcop. 145.

Ad eum qui ubique praesens est, et ubique totus
non pedibus ire licet, sed moribus. Nec faciunt bonos
vel malos mores, nisi boni et mali amores. *Epist. 155*
ad Maced.

Meliores sunt, quos dirigit amor; sed plures sunt
quos corrigit timor. *De correct. Donast. lib. ad Bos-
nif. Epist. 185.*

Si malè amaveris tunc odisti: si benè oderis tunc
amasti. Felices qui oderunt custodiendo, ne perdant
amando. *Tract. 51 in Joann. Evang. cap. 12.*

Non recusetur labor, si adest amor: nostis, quo-
niā qui amant non laborant. Omnis labor non aman-
tibus gravis est. *Tract. 48 in Joann. Evang. cap. 10.*

Dele quod fecisti, ut Deus salvet quod fecit. Opor-
tet ut oderis in te opus tuum, et ames in te opus Dei.
Tract. in Joann. Evang. cap. 3.

In tantum Deum diligimus, in quantum ejus precepta servamus; in quantum minus servamus, minus diligimus. *Tract. 67 in Joann. Evang. cap. 14.*

Quid autem diligendo diligitur, si ipsa dilectio non diligitur? *En. in Psalm. 118 Serm. 7.*

Fortitudinem Christianorum Dei caritas facit. *lib. 1 oper. imperf. cont. Julian. 84.*

Merguntur homines pondere et terrenis affectibus, et emergunt caritatis subelevatione, et Spiritu Sanctitatis. *lib. 13 Confess. cap. 7.*

Quod vis invenire in vitam aeternam, multum ama. Quod amas ad tempus, quid prodest? Aut amator perit, aut quod amatur non est amandum. *Serm. 368.*

Discamus amare animas nostras. Omnis voluptas soeculi transitoria est. Et amor utilis, et amor noxious: amor amore impeditur. *Serm. 368.*

Sarcina passionum quae infirmitati gravis est, levius efficitur caritati. *lib. de grat. et lib. arb. cap. 16.*

Qui terrenorum amore obstringitur, non possidet, sed possidetur. *En. in Psalm. 48.*

Non est in carendo difficultas, nisi cum est in habendo cupiditas: et ideo id solum recte diligitur,

quod numquam benè amittitur. *lib. 3 de doct. Chist. cap. 37.*

Praecipit ut habeatur caritas: corripit, quia non habetur caritas: orat ut abundet caritas. O homo, in praceptione cognoce quid debeas habere, in correptione cognosce te vitio tuo non habere, in oratione cognosce unde aceipias quod vis habere. *lib. de corrept. et grat. cap. 3.*

Talis est quisquis qualis est ejus dilectio. Terram diligis? Quid dicam? Terra eris. Deum diligis? Quid dicam? Deus eris. Non audeo dicere ex me, scripturas audiamus. Ego dixi: Dii estis vos. *Tract. 2 in Epist. Joann. cap. 2.*

Pondus meum amor meus, eò feror quocumque feror. Dono tuo accendimur, et sursum ferimur. Inardescimus, et imus. Igne tuo inardescimus, et imus, quoniam sursum imus ad pacem Jerusalem. Ibi nos collocavit voluntas bona, ut nihil velimus aliud, quam permanere illic in aeternum. *lib. 13 Conf. cap. 9.*

Titubante fide, languescit caritas. *lib. 1 Confens. Evang. cap. 16.*

Purga amore tuum: aquam fluentem in cloacam,

converte ad hortum: quales impetus habebat ad mundum , tales habeat ad Artificem mundi: amate , sed quid ametis , videte. *En. in Psalm. 31.*

In laude confitentis est praedicatio: in cantico amantis affectio. *En. in Psalm. 21.*

Ne viator tendens ad Patriam , stabulum amet pro domo sua, docetur amare meliora per amaritudinem inferiorem. *Ennarr. in Psalm. 4.*

Quis enim veraciter laudat , nisi qui sinceriter amat? Porro pietas cultus est; nec colitur ille nisi amando. *Epist. 138 ad Marcell.*

Dilige , et quod vis fac: sive taceas , dilectione taceas ; sive clamis , dilectione clamis ; sive emendes dilectione emendes; sive parcas dilectione parcas : radix sit intus dilectionis , non potest de ista radice nisi bonum existere. *Tract. 8 in Epist. Joann. cap. 4.*

Peccare timet caritas , etiam si sequatur impunitas *En. in Psalm. 118 Serm. 22.*

ARTICULUS II.

De dilectione erga proximum.

Non enim proximum diligis tamquam te ipsum si non ad id bonum ad quod ipse tendis adducere sat agis. Ex hoc praecepto nascuntur officia societatis humanae, in quibus non errare difficile est. *lib. de morib. Eccl. cap. 26.*

Magis enim inhumanum est non amare in homine quod homo est, sed amare quod filius est: hoc est non in eo amare illud quod ad Deum pertinet, sed amare quod ad se pertinet. *lib. de ver. Relig. cap. 46.*

Omnis sub uno Deo patre sunt cognati, qui eum diligunt et faciunt voluntatem ipsius, et invicem ibi sunt, et patres cum sibi consulunt, et filii cum sibi obtemperant, et fratres maximè quia eos unus Pater ad unam haereditatem vocat. *lib. de ver. Relig. cap. 47.*

Erga neminem operandum est malum. Et qui phreneticum ligat, et qui lethargicum excitat, ambobus modestus, ambos amat. *Epist. 93.*

Non praetermittas orare pro nobis. Gratior est Deo

pro fratre deprecatio, ubi sacrificium caritatis offertur.

Epist. 20.

Ipsa quoque dilectio exigit debitum, ut fraternalē caritati servientes, eum qui se adjuvari rectē velit, in quo possumus adjuvemus. *Epist. 110 ad Sever.*

Facile est atque proelive malos odisse, quia mali sunt: rarum autem et pium eosdem ipsos diligere, quia homines sunt, ut in uno simul et culpam improbes, et naturam approves. *Epist. 153.*

Ubi caritas non est, non potest esse iustitia: dilectio enim proximi malum non operatur. Quam si haberent non dilaniarent corpus Christi, quod est ecclesia *lib. 1 de Serm. Dom. in mont. cap. 3.*

Noli in homine amare errorem, sed hominem; hominem enim Deus fecit; errorem ipse homo facit. *Tract.*

8 in Epist. Joann. cap. 4.

Amor saevit, caritas saevit: saevit quodam modo sine felle, more columbino, non corvino. Dilectio dulce verbum, sed dulcius factum. *Tract. 8 in Iohn. Epist. cap. 4.*

Nihil sic probat spiritalem virum, quam peccati alieni tractatio, cum liberationem ejus potias quam

insultationem, potiusque auxilia quam conviccia meditatur, et quantum facultas tribuitur, suscipit. *In Epist. ad Galat. cap. 5.*

In omnibus operibus benefica sit dilectio proximi: praestando indigenti, promerebimur abundantem.

Serm. 93.

Innocens est qui nulli nocet: dilectionis proximi regula ab ipso est. Quomodo in te salva est dilectio proximi, quando dilectio tui per intemperantiam vulneratur. *Serm. 278.*

Sic diligendi sunt homines, ut eorum non diligentur errores. *En. in Psalm. 100 v.º 5.*

Homines bonos imitare, malos tolera, omnes am: quoniam nescis quid cras futurus sit, qui hodie malus est. *lib. de catechi. rud.*

Ibi gratiior amor est, ubi non estuat indigentiae siccitate, sed ubertate beneficentiae profluit. *De catechi. rud.*

Nimis durus est animus, qui dilectionem si nol: bat impendere, nolit rependere. *Ibidem.*

Caritatis unitas preponenda est terrenae commo: do haereditatis. *Serm. 356.*

Nemo est qui non se amet , sed rectus amor quae-
rendus , perversus cavendus . *Serm.* 330.

Malos autem amores detestantur omnes leges hu-
manae et divinae . *Serm.* 385.

Liceat vobis humana caritate diligere conjuges , di-
ligere filios , diligere amicos vestros , diligere cives ves-
tros . Omnia ista nomina habent necessitudinis vincu-
lum et gluten quodam modo caritatis . *Serm.* 349.

Quod amas in terra impedimentum est ; quan-
tò magis delectat , tantò fortius strangulat . *Serm.* 311.

Quem quisque diligit , etiam cum eum videt , si-
ne fastidio semper vult , semperque quaerit esse pre-
sentem ; ut amore crescente inquisitio crescat inventi.

En. in Psalm. 104.

Quis est benignus , nisi diligit cui opitulatur ? Quis
ab eo continet unde turpatur , nisi diligit unde hones-
tatur ? *Tract.* 87 in *Joann.* *Evang.* cap. 15.

Diligere proximum tamquam seipsum , prius debet
diligendo Deum , diligere seipsum . *En. in Psalm.* 118.

Nulla major ad amorem invitatio , quam praeve-
nire amando . *lib. de cathech.* *rud.*

ARTICULUS III.

*De dilectione inimicorum.**De vita pura et pietate. Tercia pars. Tercia*

Erga neminem operandum est malum. Diligamus ergo, ut praeceptum est, etiam inimicos nostros, si verè invicti esse volumus. *lib. de ver. Relig.* 46.

Homo justus magis cupit inimicum suum corrigi, quam puniri. *En. in Psalm.* 78.

Sic ergo inimicus diligatur, ut non displiceat iustitia qua punitur, ut non de malo ejus, sed de bono judice gaudeatur. *En. in Psalm.* 78.

Caritas etsi irascitur aliquando, ut corrigat, non tenetur rea; quia non inveteravit ira, ut vertatur in odium. *En. in Psalm.* 103. *Serm.* 3.

Si servaveris adversario tuo bonam voluntatem, et cum eo consenseris: pro iudice invenies patrem, pro ministro saevo Angelum tollentem in sinum Abrahae, pro carcere paradisum. *Serm.* 109.

Quid tan benignum, quam inimicos diligere? Caritas sola est, quam felicitas aliena non premit, quia non aemulatur. *Serm.* 350.

Haec caritas inter oprobria secura est , inter odia benefica est , inter iras placida est , inter insidias innocens est , inter iniquitates gemens , in veritate respirans. *Serm. 351.*

Amor tantum dilatatus est, tantum crescit, ut à conjuge ad filios, à filiis ad propinquos, à propinquis ad extraneos, ab extraneis ad inimicos perveniat. *Serm. 387.*

Minus enim magnum est erga cum esse benevolum, sive beneficium , qui tibi mali nihil fecerit; illud multò grandius et magnificentissimae bonitatis est, ut tuum quoque inimicum diligas, et ei qui tibi malum vult, tu bonum semper velis , facias que cum possis. *Enchirid. de fide &c. 80.*

Si autem non dimisseritis hominibus, nec Pater vester dimittet peccata vestra. Ad tam magnum tonitruum qui non ex pergiscitur; non dormit , sed mortuus est. *Ibidem.*

Quoniam Deus caritas est , per caritatem fit ut quod habent singuli commune sit omnibus. Non erit itaque aliqua invidia imparis claritatis, quoniam regnabit in omnibus unitas caritatis. *Tract. 67 in Joann.*

Evang. cap. 14.

ARTICULUS IV.

De vitiis seu de peccatis caritati oppositis.

De Invidia.

Quid est invidia, nisi odium felicitatis alienae.

Serm. 354.

Si invides justo, res in voluntate est: esto quod doles esse alterum. *En. in Psalm. 129.*

Si non esset claritudo sanctorum, invidia non surgeret impiorum. *Serm. 273.*

Nullius enim invidus, ut alterum laedat, non si bi prior ipse tormento est. *Cont. Secundin. Manich. cap. 10.*

Quid miserius invidentia? Si beati sunt invident nemini. *lib. 9 de C. D. cap. 14.*

Melius est ut homo nos vincat, quam invidentia, vel quodlibet aliud vitium. *lib. de ver. Relig. cap. 45.*

Quare invides justo, o homo injuste? Cito fac qod melius est, et facilius eris quod vis videri: esto jus-

tus, ita diliges cui invidebas. *En. in Psalm. 139.*

Invidentia Deo odibilis. Hoc peccatum maximè arguit Deus, tristitiam de alterius bonitate. *lib. 15 de C. D. cap. 7.*

Qui ergo amat id solum quod amanti eripi non potest, ille indubitanter, invictus est, nec ulla cruciatur invidia. *lib. de ver. Relig. cap. 46.*

Invidentia bono cruciatnr alieno. Invalescente invidentiae vitio, fratrem insidiatus occidit. *lib. 15 de C. D. cap. 7.*

Ex invidia omnes seductiones, et supplantationes. Stat enim peccator, propria quadam notâ peccator quisquam superbus et invidus. *En. in Psalm. 38.*
Vicinæ enim sunt, et propter ipsam vicinitatem plerumque utrumlibet horum pro altero; vel aemulatio pro invidia, vel invidia pro aemulatione ponitur. *Expos. Epist. ad Galat. cap. 5.*

AEmulatio est dolor animi cum alijs p̄venit ad rem quam duo plures ve appetunt, et nisi ab uno haberi non potest. *Ibidem.*

Invidia verò dolor animi est, cum indignus videtur aliquis assequi, etiam quod tu non appetebas. *Ibidem.*

ARTICULUS V.

De ira.

Ira est motus animi provocans ad poenam inferendam. *En. in Psalm. 6.*

Ira est, quantum mea fert opinio turbulentus appetitus auferendi ea, quae facilitatem actionis impediunt. Hac autem facilitate vel assiduitate irascendi fel crescere etiam Medici affirmant. *Ad Nebrid. Epist. 9.*

Cremento autem fellis rursus et facile ac prope nullis causis existentibus irascimur. *Ibidem.*

Non nullis quippe impatientibus Dominus Deus quod petebant concessit iratus. *Ad Probam Epist. 130.*

Odium autem est ira inveterata, quasi quae vetustate ipsa tantum robur acceperit. *lib. 2 de Serm. Dom. in mont. cap. 19.*

Quidquid enim lacerato animo dixeris punientis est impetus, non caritas corrigentis. *In Epistolam ad Galat. 6.*

Non debemus super aliorum superbire peccata,

quando in ipsa objurgatione peccamus, cum facilius nos ira peccantis iratos, quam misericordia misericordes facit. *Ibidem.*

Quemvis ex ipsa humana conditione et infirmitate mortalitatis, quem portamus, subrepit ira Christiano, non debet diu teneri, et fieri pridiana. *En. in Psalm. 25.*

Ejice illam de corde antequam occidat lux ista visibilis, ne te deterreat lux illa invisibilis. *En. in Psalm. 26.*

Meliorum dixit Irae victorem, quam civitatis captivatorem *En. in Psalm. 92.*

Nulli irascenti ira sua videtur injusta. *Epist. 38 ad Profut.*

Ira, vide quid noceat. Agnosce inimicam tuam: agnosce cum qua pugnas in theatro pectoris tui. Ibi doma inimicam tuam. *Serm. 58 in Math. de orat. Domin.*

Non potes iram interimere, potes illam reprimere. Si fortis es, iram vince; et civitati parce. Melior est qui vincit iram, quam qui capit civitatem. *Ibidem.*

Quod erat ira, cum esset nova, odium factum est; quia in vetustatem conversum est. *Serm. 58 in Math. de orat. D.*

Cum enim videmus duos, unum irascentem, alterum patienter ferentem, quis eorum ardeat, vestrum est judicare. *En. in Psalm. 96.*

Descriptio irati hominis et alterius patienter ferentis.

Ponite vobis ante oculos hominem iniquum, commotum animo, trucem vultu, flammatibus oculis, scintillantibus verbis, ferri in hominis necem, in depraedationem, in injurias, in contumelias, non se capere, non se tenere: alterum patienter excipientem verba, plagas, quidquid ille inferre voluerit: cum videbit hinc furias, inde lenitatem, hinc iram, inde patientiam; hinc flamas, inde tolerantiam; dubitabis pronuntiare, quis eorum ardeat poenam que patiatur? Ille ne cuius vexatur corpus, an cuius animus vastatur. *En. in Psalm. 96.*

ARTICULUS VI.

De Odio.

Neque vitiis oppressos, sed ipsa vitia; neque pec-

cantes, sed ipsa peccata oderimus. *lib. de quant. anim. cap. 34.*

Si mordetis et comedetis invicem , videte ne ab invicem consumamini. *En. in Psalm. 100.*

Depraedaris hominem, caves depraedatorem: quod facis times ne patiaris , et in eo quod pateris non te corrigis. *En. in Psalm. 38.*

Ne fortè cum vis esse praedo minoris , sis praeda majoris. Non sentis esse te in mari , nec cernis minores pisces à majoribus devorari. *Ibidem.*

Omnis qui praeparat foveam fratri suo, necesse est, ut ipse incidat in eam. *En. in Psalm. 56.*

Malevolus animus contristatur, si ejus inimicus correctus evaserit paenam: et cum puniri eum videt, vindicari se ita gaudet , ut non justitia Dei , quem non diligit: sed illius quem odit miseria delectatur. *En. in Psalmo 78.*

Omnis qui non vult videre peccata sua, se ponit post dorsum , et aliorum peccata acutè adtendit, non per diligentiam , sed per invidentiam. *En. in Psalm. 100.*

Facile est devitare apertas inimicitias, facile est

averti ab inimico prompto et manifesto. Ille difficilli-
mè devitatur, qui in labiis bona portat, et in corde
occultat mala. *En. in Psalmo 129.*

Negligens inimicitias finire obliviscitur: pertinax
non vult concedere: superbè verecundus veniam pe-
tere de dignatur. His tribus vitiis inimicitiae vivunt; sed
animas in quibus non moriuntur, occidunt. *Serm. 209.*

Quid est detestabilius, quam de malo alterius ma-
la diaboli similitudine laetari. *lib. de cath. rud.*

Inimici sunt resistendi voluntate, non potestate
haedendi. *lib. 12 de C. D. cap. 3.*

Si vellem pro maledictis maledicta rependere, quid
aliud quam duo maledicti essemus. *lib. 3 cont. litt.*
Petilian. cap. 1.

Malignitas est de alieno peccato gloriari, quasi
tunc debeat de iustitia sua quisque gaudere, cum alium
justum non conspicerit. *lib. 1 de Bapt. cont. Donat.*
cap. 1.

ARTICULUS VII.

De Calumnia.

Qui nodosas calumnias facere quaerunt, prius his

implicantur quam quos implicare contendunt. *En. in Psalm. 118.*

Neminem quaeras accusare, ne accusatorem inventias a quo te non possis defendere. *Serm. 20.*

Eo quippe est impudentior victus accusator, quod fit etiam judicis calumniator. *lib. 2 cont. litt. Petilian.*

Nec malam conscientiam sanat laudantis praecognitionem; nec bonam vulnerat conviciantis opprobrium.

Ibidem.

Calumnia, quod crimen falsum est, reum non facit hominem, nisi apud judicem hominem. *En. in Psalm. 118 Serm. 22.*

Calumnia non est nisi quando falsi criminis objectione, proximo laeditur. *Ibidem.*

Apud Deum nullus falso crimine laeditur, quia non cui objicitur, sed objicienti, potius imputatur.

En. in Psalm. 18 Serm. 30.

CAPUT SECUNDUS.

De Prudentia, Justitia, Fortitudine et Temperantia.

De vitiis oppositis.

ARTICULUS I.

Prudentia.

Prudentia est rerum bonarum et malarum neutra-
rumque scientia. *lib. de divers. quaest. 83.*

Prudentia est amor benè discernens ea quibus ad-
juvetur in Deum, ab iis quibus impediri potest. *lib.
de morib. Eccles. cap. 15.*

Prudentia est amor appetendarum et vitandarum
rerum scientia. *De lib. arb. lib. 1.*

Ad Prudentiam pertinet dignoscentia appetendorum
et vitandorum. Quae si desit, nihil eorum effici potest.

De mor. Eccles. lib. 1.

Est animae affectio vel motus quo intelligit aeterna,

et his inferiora esse temporalia, et haec appetenda potius quae superiora sunt, quam illa quae inferiora sunt, movit. lib. 6 de Musica cap. 13.

Prudentia spiritus, qua nec in temporalibus bonis spes nostra est, nec in malis timor. *Proposit. ex Epist. ad Rom. cap. 49.*

Eadem animae natura habet carnis prudentiam, cum inferiora sectatur, et prudentiam spiritus cum superiora eligit. *Ibidem.*

Facile est, immo utile, ut taceatur aliquod verum propter incapaces: ut id quod dicitur et parvulus lac, et grandibus esca sit. *De don. perseverant. cap. 16.*

Caussas verò tacendi longum esse omnes quaerere vel inserere. Quarum una tamen haec est, ne pejores faciamus eos, qui non intelligunt, dum volumus eos qui intelligunt facere doctiores. *De don. Pers. cap. 16.*

In omnibus tenendus est modus aptus humanitati, congruus caritati, ut nec totum quod potestatis est exseratur, et in eo quod exseritur, mansuetudo mostretur. *lib. 3 cont. Crescent. cap. 15.*

ARTICULUS II.

Justitia.

Eadem quippe firma et inflexibili justitia boni reguntur, mali conteruntur. *lib. de unit. Eccl. cap. 8.*

Justitia virtus est animi magna praecipueque laudabilis. *En. in Psalm. 118. Serm. 22.*

Necesse est ut oderit omnem iniquitatem amor justitiae, qui tantò major est, quantò eum magis inflammat amplioris dulcedo sapientiae. *En. in Psalm. 118 Serm. 22.*

Justitia divina quantò excelsior, tantò ab humana justitia distantior. *lib. 1 de oper. imperf. cont. Julian. 84.*

Justitia virtus est animi habitus naturae, et rationi consentaneus, quo sua cuique tribuuntur. *lib. 1 de lib. arb. cap. 13.*

Justitiae ratio non tantum quid factum sit, verum etiam quale factum sit intuetur; ut ex caussis suis facta prudentia libramento aequitatis examinet. *lib. 22 cont. Faust. cap. 43.*

AEterna lex illa ordinem naturalem conservari jubens, perturberi vetans. *lib. 22 cont. Faust. cap. 43.*

Natura jus est, quod non opinio genuit, sed quaedam innata vis inseruit. *lib. de divers. quaest. 9.*

Justitiae regulae immutabiles, etiam impiis notae. *lib. 22 cont. Faust. cap. 43.*

Inimicus justitiae est, qui poenae timore non peccat. *Epist. 145 ad Anast.*

Amant se duo ista justitia et pax, et osculantur se; ut qui fecerit justitiam, inveniat pacem osculanten tem justitiam. *En. in Psalm. 84.*

Multos quippe immeritos liberat, immeritum autem neminem damnat. *En. in Psalm. 118 Serm. 30.*

Si justitia sine misericordia proleta fuerit, inquit libet quod damnet inveniet. *En. in Psalm. 147.*

Est justitiae pulcritudo cum benignitatis gratia concordans, ut quoniam bonorum inferiorum dulcedine decepti sumus, amaritudine poenarum erudiamur. *lib. de ver. Relig. cap. 15.*

Justitia sic amanda est, ut ab ejus operibus etiam poenae corporis nos cohibere non debeant. *Epist. ad Anast.*

Non bonus est quispiam timore poenae, sed amore justitiae. Verum tamen non inutiliter etiam metu justitiae humana coercetur audacia, ut et tuta sit inter improbos innocentia, et in ipsis improbis dum formidato supplicio fraenatur facultas, invocato Deo sanetur voluntas. *Epist. ad Maced.* 153.

Non est magnum timere poenam, sed magnum est amare justitiam. Qui ergo amat justitiam, nihil timet. *Tract. in Joann. Evang. cap. 8.*

Sic Deum dilige misericordem, ut velis esse veracem: non enim misericordia potest illi auferre justitiam. *En. in Psalm. 44.*

Solet enim dici judicium pravum, quod injustum est: justitiam vero iniquam vel injustam dicere non solemus. Si enim prava et injusta erit, nec justitia jam dicenda est. *En. in Psalm. 71.*

Aliud est timere poenam; aliud est amare justitiam. *Serm. 179.*

Ignorantes Dei justitiam, et suam volentes constitueri, justitiae Dei non sunt subjecti. A semetipsis eam habere confidunt. *En. in Psalm. 71.*

Dispicet inquis justitia Dei, cui si subjicerentur,

non conturbarentur. *lib. 7 Confess. cap. 16.*

Perfecta igitur hujus vitae justitia facit meritum: perfectissima futurae vitae fit premium. *lib. 3 cont. duas Epist. Pelag. cap. 7.*

Habent delectationem suam divitiae. Sed plus habet delectationis justitia. *Serm. 335.*

Nec injusta Dei gratia, nec crudelis potest esse justitia. *lib. 12 de C. D. cap. 27.*

Sicut est aliquando misericordia puniens, ita est crudelitas parcens. *ad Maced. Epist. 153.*

Merito malus punitur affectus, etiam cui non succedit effectus. *lib. 16 de C. D. cap. 4.*

Vana est iniq[ue]itas, nihil est iniq[ue]itas, potens non est nisi justitia. *En. in Psalm. 61.*

ARTICULUS III.

Fortitudo.

Fortitudo, amor facile tolerans omnia propter quod amatur. *lib. de mor. Eccles. cap. 15.*

Sunt in hominibus quidam fortis reprehensibili fortitudine, qui praesumunt quidem, sed temporali

felicitate. Si intelligantur qui sunt fortes, primò ipsum Diabolum Dominus forte dixit. *En. in Psalm. 58.*

Insinuandum est qui sunt fortes insurgenter: Fortes, super quos, nisi super infirmos, super invalidos, super non fortes?:: Fortitudo ista non sanitatis est, sed insaniae. Nam ut et phreneticis nihil fortius, valentiores sunt sanis: sed quantò majores vires tantò mors vicinior. *En. in Psalm. 58.*

Sed illi viderint quam fortes sint immanitate febris, non firmitate sanitatis. *Ibidem.*

Omnis autem fortitudo in humilitate; quia fragilis est omnis superbia. *Ibidem.*

Si pertinacia insuperabiles vires habere conatur, quantas deceat habere constantiam, quae in eo bono, quod perseveranter atque infatigabiliter agit; et Deo placere se novit, et proculdubio non potest hominibus prudentibus displicere. *Epist. ad Faut. 89.*

Fortitudo est periculorum considerata susceptio, et laborum perpessio. Ejus partes Magnificentia, fidentia, patientia, perseverantia. *De divers. quaest. 31.*

Fortitudo dicitur qua omnia molesta toleramus. *En. in Psalm. 83.*

Fortitudo est animi affectio, qua omnia incommoda et damna rerum in nostra potestate constitutarum contemnimus. *lib. de lib. arb.*

Illa virtus, cuius nomen est fortitudo, in quantumque sapientia evidentissima testis est humanorum malorum, quae compellitur patientia tolerare. *lib. 19 de C. D. cap. 4.*

Omnis altitudo extollens se adversus Deum factis Christi et Christianorum contremuit, succubuit, et fluit sicut cera à facie Christi. *En. in Psalm. 96.*

Ubi est altitudo Potestatum? Complanata est omnis altitudo, commota fulgoribus de illis nubibus erumpentibus. Quae sunt nubes Dei? Predicatores veritatis. Exarserunt homines credentes in eum, acceperunt flamam Caritatis, incenderunt in circuitu inimicos ejus. *En. in Psalm. 96.*

Sicut constantia est virtus, cui contraria est inconstantia: vitium tamen ei quasi finitimum pertinacia, quae constantiam videtur imitari. *lib. 4 cont. Julian. Pelag. cap. 3.*

Qui vera virtute fortis est, nec temerè audet, nee inconsultè timet. *lib. ad Hieronim. Epist. 167.*

Fortitudo Christianorum ex caritate; gentilium ex cupiditate. *En. in Psalm. 31.*

Fortitudo, si hominis est, et non Dei, duritia est. Nolite vobis tribuere fortitudinem. *En. in Psalm. 104.*

Actio pia est in hac vita Deum colere, et ejus gratia contra vitia interna pugnare, eisque ad illicita cogentibus, intrigantibusque non cedere, atque ut non cedatur adjutorium Dei affectu religiosae pietatis exposcere. *lib. 1 oper. imperf.*

Ignis de coelo benè intelligitur ipsa firmitas Sanctorum, qua non cessuri sunt saevientibus, ut eorum faciant voluntatem. *lib. 20 de C. D. cap. 12.*

Sicut constantia non sinit hominem depravari, sic pertinacia non sinit corrigi; proinde sicut illa laudanda, sic ista emendanda. *Ad Pamach. Epist. 58.*

§ Fortitudinis partes sunt

Magnificentia, Fidentia Perseverantia et Patientia.

ARTICULUS IV.

Magnificentia.

Magnificentia est rerum magnarum et excelsarum cum animi ampla quadam et splendida propositione agitatio atque administratio. *De divers. quaest.*

Haec est magnificentia Domini justificatio peccatoris. *En. in Psalm. 110.*

Tu jam quaerebas magnificentiam prius dilige sanctitatem; cum sanctificatus fueris, eris et magnificus.

En. in Psalm. 95.

Magnificamus Deum non faciendo ut magnus sit; sed laudando, et magnum fatendo. *En. in Psalm. 95.*

ARTICULUS V.

Fidentia.

Fidentia est per quam magnis et honestis in re-

bus multum ipse animus in se fiduciae certa cum spe collocavit. *De divers. quaest.*

Protegitur Imperator scutatis et non timet, protegitur à mortalibus mortalis et securus est. Protegitur ab immortali mortalis, et timebit? et trepidabit? *Ibidem.*

ARTICULUS VI.

Perseverantia.

Perseverantia est in ratione benè considerata stabilis et perpetua permansio. *De divers. quaest.*

Propter periculum Deus perseveraturis etiam non perseveraturos admiscet. *lib. de corresp. et grat.*

Unicuique virtuti finitimum vitium reperietur, aut certo jam nomine appellatum, ut pertinacia quae perseverantiae finitima est. *lib. de divers. quaest. 83.*

ARTICULUS VII.

Patientia.

Patientia est honestatis aut utilitatis caussa rerum

arduarum ad difficultum voluntaria ac diuturna per-
pessio. *lib. de divers. quaest.* 31.

Impatientes dum mala pati nolunt, non efficiunt,
ut à malis eruantur, sed ut mala graviora patientur.
lib. de patient. cap. 6.

Patientia hominis, quae recta est atque laudabilis,
et vocabulo digna virtutis ea prohibetur, quae aequo
animo toleramus mala, ne animo iniquo bona desera-
mus, per quae ad meliora perveniamus. *lib. de patient.*
cap. 1.

Cum videris quemquam patienter aliquid pati,
noli continuo laudare patientiam, quam non ostendit
ni causa patiënti. Quando illa bona est, tunc ista ve-
ra est: quando illa non polluitur. *cont. Crescent.*
cap. 15.

Cupiditate, tunc à falsitate ista distinguitur. Cum
vero illa tenetur in crimine, tunc hujus multum er-
ratur in nomine. *lib. de patient. cap. 6.*

Quamquam virtus sit animae, partim tamen ea uti-
tur animus in se ipso, partim vero in corpore suo.
Oportet enim patienter ferri quod festinanter non opor-
tet auferri. *Ibidem cap. 9.*

Pro apertis sceleribus, non ut ea puniant, sed ut perpetrent, multa homines gravissima perferunt. Vis desideriorum facit tolerantiam laborum et dolorum: et nemo nisi pro eo quod delectat, sponte suscepit ferre quod cruciat. *lib. de patient. cap. 5.*

Non omnes qui patiuntur sunt participes patientiae; sed qui passione rectè utuntur, hi patientiae veritate laudantur, hi patientiae munere coronantur. *Ibidem cap. 6.*

Melior est tristitia iniquà patientis, quam laetitia iniqua facientis: ipsa laetitia iniqua facientis, ipsa est fovea. *En. in Psalm. 56.*

Patientia vera, sancta patientia, religiosa patientia, Christiana patientia Donum Dei est. *Serm. 274.*

Patientes qui mala malunt non committendo ferre, quam non ferendo committere, et leviora faciunt, quae per patientiam patiuntur, et pejora evadunt, quibus per impatientiam mergerentur. *lib. de patient. cap. 9.*

Patientia comes est sapientiae non famula concupiscentiae. Patientia amica est bonae conscientiae, non inimica innocentiae. *Ibidem.*

ARTICULUS VIII.

Temperantia.

Temperantia est affectio coërcens et cohibens appetitum ab iis rebus, quae turpiter appetuntur. *lib. 1 de lib. arb. 13.*

Temperantia dicitur qua carnis fraenantur libidines, ne inquaeque flagitia mentem consentientem trahat. *lib. 19 de C. D. cap. 4.*

Temperantia nobis amoris illius quo innectimur Deo integritatem quamdam et incorruptionem pollicetar. *lib. 1 de mor. Eccles. cap. 19.*

Ejus munus est in coërcendis sedandisque cupiditatibus, quibus inhiamus in ea, quae nos avertunt à legibus Dei, et à fructu bonitatis ejus. *lib. 1 de mor. Eccles. cap. 19.*

Ut homo jaceret aegrotus intemperantium suam habuit necessariam, ut surgeret autem, necessariam habet artificis medicinam. *En. in Psal. 98.*

non Temperantium et modestiam virtutem esse maximum judico. *lib. de beat. vit.*

Actio qua sese anima opitulante Deo , ab amore inferioris pulcritudinis extrahit , debellans atque interficiens adversus se militantem consuetudinem suam , virtus est , quae temperantia dicitur. *lib. 6 de Music.*

Temperantia est amor integrum se praebens ei quod amatur. *De morib. Eccles. cap. 15.*

Pulcrior est temperantia animi suam inscitiam confitentis quam illa quae nosse cupiebam. *lib. 5 Conf. cap. 7.*

Temperantiae nomine nonnulli Principes Romani non parvam gloriam compararunt. *lib. 4. de C.D. cap. 19.*

Temperantia est rationis in libidinem atque in alios non rectos impetus animi firma et moderata dominatio. Ejus partes , continentia, clementia , modestia. *lib. de divers. quaest. 83.*

Temperantiae partes sunt

Continentia , Clementia , Modestia.

Continentia est per quam cupiditas consilii gubernatione regitur. *lib. de divers. quaest.*

Clementia per quam animi temerè in odium ali-

cujus illecti concitatique comitare retinetur. *Ibidem.*

Modestia per quam pudor honestus, claram stabilemque comparat auctoritatem. *Ibidem.*

CAPUT TERTIUM.

De caeteris virtutibus.

ARTICULUS I.

De Humilitate.

Haec aqua humilitatis in nullis alienigenarum libris est: non in Epicureis, non in Stoicis, non in Manichaeis, non in Platonicis. Ubi cumque etiam inveniuntur optima praecepta morum et disciplinae, humiliter tamen ista non invenitur. Via humilitatis hujus aliunde manat, à Christo venit. *En. in Psalm. 31.*

Si portas in fronte signum humilitatis Christi, porta in corde imitationem Christi humilitatis. Factorem quaerit Deus signorum suorum, non pictorem. *Serm. 32.*

Humilitatis piae disciplina ventosam et turbidam

cupiditatem, avidam rerum extra potestatem nostram constitutarum pellit ex animo, et quodammodo exspirat. *Epist. 127 ad Arm. et Paul.*

Quod impetrat humilis, amittit superbus. *Serm. 13.*

Humilitas claritatis est meritum; claritas humilitatis est premium. Tract. in Joann. Evang. cap. 17.

Humilis per januam intrando recipitur; superbus per aliam partem ascendendo praecipitatur. En. in Psalm. 95.

Quanto sis celsior potestate, tantò humilior fieri pietate. Ep. ad Maced. 153.

Melior virgo humilius quam maritata humilius; sed melior maritata humilius quam virgo superba. En. in Psalm. 75.

Ipsa est perfectio nostra humilitas. En. in Psalm. 130.

Fit enim miris modis in anima hominis ut de falsa humilitate magis infletur; quam si apertius superbiret. Ep. 149 ad Paulinam.

Timeamus ne de donis Dei nos extollentes per superbiam, mereamur amittere quod humilitate percepimus. En. in Psalm. 138.

Noli ergo tua merita computare, noli. Etsi suggerit iniquitas, noli consentire. *En. in Psalm. 66.*

Sicut ne fiant peccata prospicit caritas; ita facta delet humilitas. *Serm. 383.*

Qui ante Deum se projicit, ab illo erigitur; qui aduersus illum se erigit, ab illo projicitur. *Serm. 351.*

Melior est humilis peccator, quam justus superbis. Placuit Deo magis humilitas in malis factis, quam superbia in bonis factis. *En. in Psalm. 93.*

Superbia facit voluntatem suam, humilitas facit voluntatem Dei. Haec commendatio humilitatis est.

Tract. 26 in Joann. Evang. cap. 6.

Melior est humilitatis tremor, quam confidentia superbiae. *En. in Psalm. 104.*

Non propterea in militia Christiana ad pietatem divites humiliantur, ut pauperes ad superbiam extollantur. *lib. de oper. Mon.*

Tandem ad nimadvertat terrena superbìa, nihil in ipsis terrenis esse potentius humilitate divina, ut etiam saluberrima humilitas humana contra insultantem sibi superbiam divinae imitationis patrocinio tueretur. *Epist. 233 ad Longin.*

Bibe aquam de tuis vasis, et de puteorum tuorum fontibus. Ad istos fontes non accedunt impii, sed credentes in eum qui justificat impium, et jam justificati accedunt. *En. in Psalm. 31.*

ARTICULUS II.

De Obedientia.

Obedientia commendata est in praecepto, quae virtus in creatura rationali mater quodammodo est omnium custos que virtutum. *lib. 14 de C. D. cap. 12.*

Non potuit Deus perfectius demonstrare quantum sit bonum obedientiae, nisi cum prohibuit ab ea re, quae non erat mala. *En. in Psalm. 70.*

Nihil enim tam expedit animae quam obedire.
Ibidem.

Bonum est sursum cor habere, non tamen ad se ipsum, quod est superbiae, sed ad Deum quod est obedientiae. *lib. 14 de C. D. cap. 13.*

Quid iniquius quam velle sibi obtemperari à minoribus, et nolle obtemperare majoribus. *lib. de oper. Manach.*

~~cui~~ Qui benè vult inimico suo, Deo similis est: nec ista est superbia, sed obedientia. *En. in Psalm. 70.*
~~etiam~~ Si expedit animae obedire in servo ut obediat Dominō, in filio ut obediat Patri, in uxore ut obediat viro, quantò magis in homine ut obediat Deo? *Ibidem.*

ARTICULUS III.

De Castitate sive Pudicitia.

Est animi castitas amor ordinatus non subdens mājora minoribus. Minus est autem quiquid incorpore, quam quidquid in animo violari potest. Etiam corporalis pudicitia corrumpi nisi in animo non potest. *De mendac. cap. 20.*

Pudicitiam corporis, non consentiente ac permittente anima, nemo violat. Quidquid nobis invitis, nullamque tribuentibus potestatem majore vi contingit in nostro corpore, nulla impudicitia est. *De mendac. cap. 19.*
~~int~~ Violentia illata corpori animo repugnante, non pro corruptionis turpitudine, sed pro passionis vulnera deputabitur. *Epist. 228.*

Castitas violentia non violatur, si mente servetur.

Ibidem.

Feminas coërcet parentum custodia, sexus verecundia, legum timor: ideoque gloriosior virorum castitas. Habet illa multa quae timeat praeter Deum, tu solum Deum times. *Serm. 132 de verb. Evang. Joann. 8.*

Memento in quocumque sexu sitis, sive mares, sive feminae, Angelorum vitam ducere vos in terra. *Ibidem.*

Tantum enim valet in mente integritas castitatis; ut illa inviolata, nec in corpore possit pudicitia violari, cujus membra potuerint separari. *Ad Donat. ex Procons. Epist. 112.*

Adulterium carnis est, illicitè concubere: adulterium cordis est, veritatem negare. In fide, in mente ibi debet esse castitas. *Serm. 319.*

Te ipsum castum custodi. Nam malis malus miserri potest, bonus autem nullo modo. *Cont. Epist. Parmen. lib. 2 cap. 21.*

Qui se castum servat, non communicat peccatis alienis. Si enim communicat consentit: si consentit corrupitur; si corruptitur castum se non servat. *Ibidem.*

Pudicitia res est animi, virginitas corporis. Deni-

que illa integra in animo permanente, potest ista de corpore violenter auferri, et cum ista integra manet corpori, potest illa in animo lasciva voluntate corrumpi. *Cont. Julian. Pelag. lib. 4.*

Pudicitia conjugalis, bonum nuptiarum, limes matli, donum Dei. lib. 1 de nuptiis et concup. cap. 3.

Pudicitia conjugalis, vidualis, et virginalis tres ubertates evangelicae in arca Noe figuratae. lib. 16 de C. D. cap. 27.

Absit ergo pudicum veraciter dici, qui non propter Deum fidem connubii servat uxori. *lib. de nuptiis et concupisc. cap. 3.*

ARTICULUS IV.

Poenitentia.

Poenitendum esse peccati vox est ista naturae. *lib. de duab. animab. cont. Manich. cap. 14.*

Nec quemquam putes ab errore ad veritatem, vel à quocumque seu magno seu parvo peccato ad correctionem sine poenitentia posse transire. *Ad Vincent. Rogatist. Epist. 93.*

Qui tundit pectus et non corrigitur, solidat peccata, non tollit. *lib. de Discipl. Christ.*

Si tuleris portum poenitentiae, desperatione augebunt peccata. Ne desperando augeamus peccata, propositus est poenitentiae portus: rursus ne sperando augeamus, datus est dies mortis incertus. *Serm. 325.*

Quid est poenitentia, nisi sua in seipsu in iracundia. Qui poenitet irascitur. *Serm. 19.*

Ut enim creetur mundum cor, conteratur inmundum. *Serm. 19.*

De ceteris vitiis seu peccatis.

ARTICULUS V.

De Superbia.

De nuptiis homo natus est, de superbia Angeli ceciderunt. *Serm. 354.*

Superbis continentibus cadere expedit, ut in eo ipso, in quo se extollunt, humilientur. Quid enim prodest cui in est continentia, si dominatur superbia. *Serm. 354.*

Superbia ubi mentem possederit, erigendo dejicit, inflando evacuat, distendendo dissipat. Superbia continuo parit invidiam. *Serm. 353.*

Usque adeo continentes homines, plerumque superbiunt, ut non solum quibuscumque hominibus, sed etiam parentibus ingrati sunt, et adversus parentes extolluntur. *Serm. 354.*

Vitia caetera in peccatis, superbia verò etiam in recte factis timenda est, ne illa quae laudabiliter facta sunt, ipsius laudis cupiditate amittantur. *Ad Diocor. Epist. 118.*

Cum se ipso sibi quasi bono animus gaudet superbus est. *Ibidem.*

Ubi enim praecedit inflatio, continuo sequitur aemulatio, quoniam superbia mater est invidentiae. *ad Marcellin. Epist. 138.*

Si superbia non esset, non essent haeretici, neque schismatici, nec carne circuncisi, nec creaturae simulacrorum cultores. Hi si non essent, multo pigerius veritas quaereretur. *lib. de ver. Relig. cap. 25.*

Si bona quae facio fine laudis humanae facerem, laudis amore tumescerem. *Ad Darium Epist. 231.*

Superbiendo igitur invidus, non invidendo quisque superbus est. *lib. 11 de Genes. ad litt. cap. 14.*

Quò enim altiores, id est superbiores, eò fragilius levioresque sunt. *Quaest. Evang. quaest. 11.*

Periculum est enim sibi placere, cui cavendum est superbire. *Tract. 58 in Joann. Evang. cap. 13.*

Vae homini cuius auriga superbìa est, necesse est ut praeceps eat. *Tract. 8 in Epist. Joann. 4.*

Quid nobis profuit superbìa, aut quid divitiarum jactantia contulit nobis? Transierunt omnia illa tamquam umbra. *En. in Psalm. 7.*

Initium omnis peccati superbìa; et initium superbiae hominis apostatare à Deo. *En. in Psalm. 7.*

Qui non in Domino volunt laudari, non sunt mansueti; sed truces, asperi, elati, superbì. *En. in Psalm. 33.*

Levitatis est erigere caput, quasi nihil portat, qui erigit caput. Quia ergo leve est quod potest erigi, accipe pondus unde possit comprimi. *En. in Psalm. 37.*

Si fueris humilis erigeris; si fueris elatus, curvaberis: non enim deerit Deo pondus unde te curvet. *En. in Psalm. 37.*

Qui putant se aliquid habere eum hic vivunt,
superbiendo non accipiunt quod deest. Qui enim pu-
tat se esse aliquid, cum nihil sit, semetipsum sedu-
cit. *En. in Psalmo 38.*

Confringuntur capita inimicorum, cum à superbia
dejiciuntur, sive humilitate correcti, sive in ima tar-
tari abrepti. *En. in Psalm. 67.*

Superbi quid? Quasi fumus: etsi alti sunt eva-
nescunt. *En. in Psalm. 100.*

Omnis superbus invidus est, qui invidus est ma-
lis alienis pascitur. *En. in Psalm. 100.*

Superbia mater est invidentiae: non potest nisi
generare hanc et cum illa semper esse. *En. in Psalm.*
100.

Quomodo aves ad muscipulam, aut pisces ad ha-
mum pascuntur, sed capiuntur, sic et ipsi superbi et
invidi. *Ibidem.*

Homo vanitati similis factus est. Cum qua vani-
tate nasci, non solum veridica Scriptura qua plangi-
tur, verum etiam labiorosa, et aerumnosa cura qua
eruditur, ostendit. *lib. i oper. imperf. cont. Ju-
lian. § 1.*

Volunt verbis sapientiae inflari, et quanto magis inflantur, tantò magis efficiuntur extra ipsam. *En. in Psalm. 118 Serm. 29.*

Praesumentes omnia sibi abundare extolluntur, et cum sint homines per iniquitatem omnibus hominibus inferiores, per superbiam superiores se putant omnibus hominibus. *En. in Psalm. 124.*

Omnis autem superbus fictus, omnisque fictus mendax. *En. in Psalm. 40.*

Inordinatè humilis non levatur; periculosè precipitatur superbus. *Serm. 13.*